Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

ATA 45 - Biênio 2013 – 2015 – Aos nove dias do mês de abril de dois mil e quinze na

sede do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, situado à Rua Artur Machado, n°

553 – Casa dos Conselhos, às 14 horas e 30 minutos iniciou-se a reunião do CMDI. A

presidente solicita que seja feita a leitura das atas 44 que após lida foi aprovada pelos

conselheiros presentes. A Presidente Joana reforça mais uma vez da importância da

participação de todos na 4ª Conferência dos Direitos da Pessoa Idosa e apresenta a

Resolução Conjunta nº 1 no qual dispõe da convocação da 4ª Conferência Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa que conforme já acordado nas reuniões anteriores

acontecerá no dia 28/05/2015. Após apresentação a Resolução foi aprovada por

unanimidade. Item 5 – Informes – A Presidente apresenta o Edital de Chamamento

Público referente ao recursos financeiros do Fundo Municipal do Idoso que foi lido para

os presentes. Após a leitura foi sugerido pelos conselheiros algumas alterações nos

itens: Justificativa, Objeto, Condições de participação, etc. A Presidente solicita a

aprovação do Edital com a ressalva de que seja publicado após as modificações

solicitadas. A Vice Presidente Edilene sugere também que o conselho participe da

reunião com o assessor jurídico da Secretaria de Desenvolvimento Social para que seja

feitas as alterações necessárias. Após foi colocado em votação as sugestões que foram

aprovadas por unanimidade. Seguindo com a Pauta. Foi apresentado pela Secretária

Executiva o pedido de renovação de inscrição do Lar Lição de Vida. Os conselheiros

Carlos, Joana e Sonia realizarão a visita técnica e análise documental no Lar Lição de

Vida e também no Lar Santo Antônio. A Presidente Joana informa ainda que o processo

para regularização do CNPJ está em andamento e que o mesmo será efetivado até o

final do mês de abril. Nada mais havendo para ser tratado, a presidente Joana encerrou a

reunião às 15 horas e 45 minutos. Esta ata foi redigida por mim, Verediana Pereira de

Freitas, Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, que será

lida e aprovada pelos demais presentes: Helio Reis dos Santos, Joana D’Arc Nunes,

Sonia Mara Magalhães, Edilene Maria dos Santos Costa, Claide Paniaguá, Suely

Aparecida Alberto Melo, Cristina Rodrigues da Silva, Carlos Finholdt Junior.

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso